

MCOM-07
June - Examination 2016
MCOM (Final) Examination
International Business
Paper - MCOM-07

Time : 3 Hours]

[Max. Marks :- 80

Note: Marking distribution has been given in the question paper against each and every question. That is self explanatory. No other instruction is necessiated.

The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' तथा 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section - A

8 × 2 = 16

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न दो अंक का है।

- 1) (i) What do you mean by International Business Environment?
अन्तर्राष्ट्रीय व्यावसायिक पर्यावरण से आपका क्या अभिप्राय है?
- (ii) What is 'Balance of Payment'?
भुगतान सन्तुलन क्या है?
- (iii) Give the meaning of 'Terms of Trade'.
'व्यापार की शर्तों' का अर्थ बताइये।
- (iv) Differentiate Sight and Terms Credit.
दर्शनी और अवधि साख में अन्तर बताइये।
- (v) Give the date on which World Trade Organisation came in existence.
विश्व व्यापार संगठन के अस्तित्व में आने की तिथि बताइये।
- (vi) How many countries are members of (SAARC)?
सार्क (SAARC) के सदस्य देशों की संख्या कितनी है?
- (vii) What is meaning of 'Globalisation'?
वैश्वीकरण से क्या अभिप्राय है?
- (viii) Define the Term 'Multinational Corporation'.
बहुराष्ट्रीय निगम को परिभाषित कीजिए।

Section - B**4 × 8 = 32**

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्ही **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

- 2) Explain any four advantages of international business.
अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय के कोई चार लाभ समझाइए।
- 3) Describe the factors affecting terms of trade.
व्यापार शर्तों को प्रभावित करनेवाले कारक समझाइए।
- 4) Differentiate between Revocable and Irrevocable Credit.
खण्डनीय तथा अखण्डनीय साख में अन्तर बताइये।
- 5) Write main items of Balance of Payments.
भुगतान सन्तुलन की प्रमुख मदें लिखिए।
- 6) Write a short note on SDRs.
'विशेष आहरण अधिकार' पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 7) Explain the main objectives of IBRD.
अन्तर्राष्ट्रीय पुननिर्माण एवं विकास बैंक (विश्व बैंक) के मुख्य उद्देश्य बताइये?
- 8) What should be done to promote exports?
निर्यातों के प्रोत्साहन के लिए क्या किया जाना चाहिए?
- 9) Write a short note on 'ECM'.
'यूरोपियन साझा बाजार' पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Section - C**2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your answer up to 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्ही दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आपको अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों तक परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 (सोलह) अंक का है।

10) Critically examine the Comparative Cost Theory of international trade.

अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार के तुलनात्मक लागत सिद्धांत का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

11) What do you mean by Documentary Credit? Explain the importance of Documentary Credit in international business.

पुलेखिय साख से आपका क्या अभिप्राय है? अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय में पुलेखिय साख का महत्त्व समझाइए।

12) Define balance of payment and explain its importance.

भुगतान सन्तुलन की परिभाषा दीजिए तथा इसके महत्त्व को स्पष्ट कीजिए।

13) Discuss the objects, functions and success of International Monetary Fund.

अन्तर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष के उद्देश्यों, कार्यों एवं सफलता की विवेचना कीजिए।